
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 447 del 07/08/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 447 Del 07/08/2019     
 

SERVIZIO TRIBUTI-FINANZE 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RAGIONERIA - 
CIG ZA8296682C  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8535 del 
02.05.2019, di nomina della sottoscritta quale responsabile dei servizi Tributi e Finanziario a 
decorrere dal 03.05.2019, fino al 02.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 29-07-2019 con la quale il 
Responsabile del Servizio Finanziario è stato incaricato di adottare e portare in attuazione il 
progetto per l’affidamento del servizio contabile esterno al fine di assicurare la tempestività dei 
pagamenti e la riduzione del debito commerciale, nonché la tempestiva regolarizzazione delle 
entrate; 
 
CONSIDERATO che con la deliberazione giuntale sopraccitata si è conseguentemente autorizzata 
la spesa massima pari a € 16.000,00 per il progetto l’attività di supporto al servizio finanziario; 
 
RITENUTO pertanto di ricorrere a soggetto esterno per la prestazione del servizio di attività di 
supporto al Servizio Finanziario del Comune che consentano il superamento delle criticità 
riscontrate ed in particolare legate alla necessità di assicurare la tempestività dei pagamenti e la 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 447 del 07/08/2019 

riduzione/eliminazione del debito commerciale della pubblica amministrazione, nonché la 
tempestiva regolarizzazione delle entrate; 
 
DATO ATTO che trattasi di prestazione di servizi eccezionali e temporanee; 
 
ATTESO CHE in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) 
il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e che queste ultime sono entrate in vigore il 20/05/2017; 
 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, che ha ulteriormente modificato il d.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 
 
VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e l’art.1, comma 449 della Legge n. 296/2006, 
come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 94, 
disciplinanti il ricorso alle convenzioni CONSIP; 
 
CONSIDERATO che dal portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione della CONSIP non 
risulta attiva alcuna convenzione avente ad oggetto la prestazione di cui sopra; 
 
VISTO l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 94/2012, che 
dispone, tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria tramite ricorso al mercato elettronico; 
 
VISTO, altresì,  l’art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, che prevede: “Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;  
 
RITENUTO che i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2015 siano rispettati mediante il ricorso 
al MEPA gestito dalla CONSIP, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della CONSIP; 
 
DATO ATTO, altresì, che: 

- le modalità di affidamento consentono l’efficace e tempestiva erogazione della prestazione in 
oggetto, destinata agli uffici comunali, al fine di conseguire i fini istituzionali dell’ente; 

- il sistema di individuazione del contraente è snello e non richiede requisiti o documentazione 
eccessivi; 

- la procedura di acquisto è effettuata nel rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza di cui al 
d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 447 del 07/08/2019 

RITENUTO pertanto, nel rispetto del principio di economicità, di affidare alla ditta “CONTARE & 
COMPANY SRL” il “Servizio di attività di supporto al servizio finanziario” per il costo 
complessivo di € 12.600.=, come da RDO n. 2364774 del 01.08.2019 sul MEPA; 
 
CONSIDERATO che le condizioni di prestazione del servizio sono indicate nella scheda tecnica 
prodotto pubblicata sul mepa e  depositata presso l’ufficio tributi; 
 
ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è: ZA8296682C; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) riferito al soggetto 
sovramenzionato, da cui risulta la regolarità contributiva dello stesso; 
 
RITENUTO di assumere, pertanto, l’impegno di spesa di € 12.600,00 + IVA 22% per un totale di € 
15.372,00.= a favore della ditta di cui sopra; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta CONTARE & COMPANY SRL  con sede 

in Gemona del Friuli, Via Del Patriarca Bertrando n. 6/3, C.F. e P.IVA 02518170309  il servizio  
“Attività di supporto al Servizio Finanziario” per il costo complessivo di € 12.600,00 (iva 
esclusa); 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.372,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 ZA8696682C 169/0 1-3 SPESE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI UFFICIO 
RAGIONERIA - ALTRE 
SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

15.372,00 CONTARE & COMPANY 
S.R.L. cod.fisc. 02518170309/ 
p.i. IT  02518170309 

 
3. di liquidare la somma IVA inclusa, corrispondente all’impegno di cui sopra, su presentazione di 

regolare fattura, facendo riferimento alla presente determinazione e dando atto che la 
liquidazione verrà effettuata secondo le disposizioni previste dall’art. 17-ter del D.P.R. n. 
633/1972 “c.d. Split Payment” (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 gennaio 
2015 pubblicato sulla G.U.n. 27 del 03.02.2015); 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 447 del 07/08/2019 

4.  di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del comma 14 del 
medesimo articolo il contratto sarà concluso con lettera commerciale, poiché si tratta di 
prestazioni di valore inferiore a 40.000,00 €; 

5. di dare atto che tutta la documentazione menzionata nel presente atto non viene allegata ma 
resta depositata in visione presso l’ufficio ragioneria. 

          
   
 
Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Daniela Ponta 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 447 del 07/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PONTA DANIELA
CODICE FISCALE: PNTDNL69M51Z133Q
DATA FIRMA: 07/08/2019 15:58:55
IMPRONTA: BBD5D87DFAC1E89407D9B8C1EFBE4002A285ABC0ABAADA646987B2802EF5AAB5
          A285ABC0ABAADA646987B2802EF5AAB58C0021A2EC6BDD43FD080C449E6C2E2E
          8C0021A2EC6BDD43FD080C449E6C2E2E3CCB788C96268D3B8FD75442C93E3F00
          3CCB788C96268D3B8FD75442C93E3F00D8BD6DB00BF04A2C65D1E0991725C251


